

BALANCE DES PAIEMENTS QUATRIEME TRIMESTRE 2016

(en millions de dirhams)			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	84 982,6	116 228,1	-31 245,5
BIENS	50 016,0	94 996,4	-44 980,4
Marchandises générales	49 894,0	94 942,1	-45 048,1
Exportations nettes du négoce	78,0	-	+78,0
Or non monétaire	44,0	54,3	-10,3
SERVICES	34 966,6	21 231,7	+13 734,9
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	3 306,0	13,0	+3 293,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	521,8	453,0	+68,8
Transports	6 268,9	8 123,4	-1 854,5
<i>Transports maritimes</i>	2 232,3	5 655,1	-3 422,8
<i>Transports aériens</i>	3 229,1	1 878,5	+1 350,6
<i>Autres transports</i>	797,7	566,9	+230,8
<i>Services postaux et de messagerie</i>	9,8	22,9	-13,1
Voyages	12 853,6	3 262,9	+9 590,7
<i>Voyages à titre professionnel</i>	578,4	354,3	+224,1
<i>Voyages à titre personnel</i>	12 275,2	2 908,6	+9 366,6
Constructions	1 068,0	1 308,6	-240,6
Services d'assurance et de pension	204,7	113,4	+91,3
Services financiers	167,7	211,5	-43,8
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	4,9	276,7	-271,8
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	3 894,1	543,4	+3 350,7
Autres services aux entreprises	4 280,2	3 699,4	+580,8
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	210,7	60,9	+149,8
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	2 186,0	3 165,5	-979,5
REVENU PRIMAIRE	1 971,0	9 094,1	-7 123,1
Revenus des investissements	1 737,6	9 087,6	-7 350,0
<i>Investissements directs</i>	571,4	5 485,8	-4 914,4
<i>Investissements de portefeuille</i>	25,2	1 867,6	-1 842,4
<i>Autres investissements</i>	73,7	1 734,2	-1 660,5
<i>Avoirs de réserve</i>	1 067,3	-	+1 067,3
Autres revenus primaires	233,4	6,5	+226,9
REVENU SECONDAIRE	22 503,2	1 578,3	+20 924,9
Publics	5 519,2	164,7	+5 354,5
Privés	16 984,0	1 413,6	+15 570,4
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	109 456,8	126 900,5	-17 443,7
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-17 443,7
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	1 526,0	7 698,0	-6 172,0
Actions et parts de fonds de placement	1 531,0	3 690,0	-2 159,0
Instruments de dette	-5,0	4 008,0	-4 013,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	990,0	-1 578,2	+2 568,2
Actions et parts de fonds de placement	969,0	429,8	+539,2
Titres de créance	21,0	-2 008,0	+2 029,0
DÉRIVÉS FINANCIERS	-405,7	-293,7	-112,0
AUTRES INVESTISSEMENTS	-63,0	15 611,5	-15 674,5
Autres participations	-	-	-
Numéraire et dépôts	-1 299,5	2 353,0	-3 652,5
Prêts	-	2 834,4	-2 834,4
Crédits commerciaux et avances	1 236,5	7 396,1	-6 159,6
Autres comptes à recevoir/à payer	-	3 028,0	-3 028,0
AVOIRS DE RÉSERVE	1 511,7	-	+1 511,7
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	3 559,0	21 437,6	-17 878,6
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-17 878,6
Erreurs et omissions nettes			-434,9